Linguagem Própria; 
Democratização da 
Informação e do 
Conhecimento; 
Desenvolvimento 
Sustentável; 
Representatividade e 
Pluralidade; Integração e 
Profissionalismo; 
Valorização do Capital 
Intelectual, Inovação e 
Criatividade”. 

Capital Social: R$9.124.916,25 (nove milhões cento e vinte e quatro mil novecentos e dezesseis reais 
e vinte e cinco centavos), representado por 10.000 (dez mil) quotas, subscritas pelo Estado de Minas 
Gerais e pela Fundação João Pinheiro, e já devidamente integralizadas, na seguinte forma: I – Estado 
de Minas Gerais: 9.990 (nove mil novecentos e noventa) quotas no valor nominal de R$912,49 
(novecentos e doze reais e quarenta e nove centavos); II – Fundação João Pinheiro: 10 (dez) quotas 
no valor nominal de R$912,49 (novecentos e doze reais e quarenta e nove centavos).  

Finalidade: Lei Estadual nº 22.294, de 20 de setembro de 2016  

COMPETÊNCIAS LEGAIS DA EMC: DECRETO ESTADUAL Nº47.750 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019; 
ART. 22, INCISO II, ALÍNEA A; ART.128 E ART. 130 DA LEI ESTADUAL Nº 23.304, DE 30 DE MAIO DE 20